
Rep. n. 
    Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Servizio 5 -Servizi di Ingegneria di Competenza 
Regionale e per gli EE.LL

(Province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta e Trapani)

OGGETTO: “Lavori  per  l'eliminazione  dello  stato  di  pericolo  e  per  la  messa   in  sicurezza  a  seguito  di
infiltrazioni di acque meteoriche presso la Chiesa Parrocchiale Maria SS.  dell'Addaura -  Istituto  Roosevelt
Palermo,  di  cui  alla  Concessione  demaniale  marittima  n. 176/2011” -  
CUP: G79C24000070002 – CIG: B59D3F0AB7 – 

DETERMINA DI  LIQUIDAZIONE  PER RIMBORSO A SALDO DEGLI ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA
                                                                      

Il Responsabile Unico del Progetto
Premesso:

 Visto lo statuto della Regione Siciliana;
 Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amm.ne Regionale approvato con D.P.R. del 

28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
 Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e

ss.mm.ii.;
 Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;
 Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;
 Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;
 Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n.

25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

 Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
 Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
 Visto l’art. 122  della L.R. n. 3 del 31/01/2024 di modifica alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 23 e

alla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;
 Visto il D.Lgs n. 209 del 31/12/2024 “Disposizione integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;
 Vista la legge regionale n. 1 del 05 gennaio 2026: “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 –

2028”;
 Vista la legge regionale n. 2 del 05 gennaio 2026 recante: “Bilancio di previsione della Siciliana per il

triennio 2026 – 2028”;
 Visto il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
 Visto l’art.  1,  comma 16,  lettera  c)  della  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  -  Disposizioni  per  la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue
modifiche e integrazioni; 

 Visto l’art.45 del D.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” ed il relativo allegato I.10; 

lidia.sperandeo
Font monospazio
329/2026



 Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di  Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

 Visto il  decreto  presidenziale  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in
servizio  fino al  31  dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di  Dirigente  Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico;

 Visto il D.D.G. n. 751/2023 del 24/05/2023 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico a
dirigente preposto del Servizio 2 del Dipartimento Regionale Tecnico all’Ing. Angelo Valerio Zambito;

 visto il D.D.G. n. 89 del 31/01/2024  con il quale il Dirigente Generale  ha conferito l’incarico  ad interim di
dirigente del Servizio 5 – del Dipartimento Regionale Tecnico all’Ing. Angelo Valerio Zambito, ai sensi e per
ogni effetto dell’articolo 40 “incarichi dirigenziali ad interim” del vigente CCRL – area dirigenza;

 visto il D.D.G. n. 244/2025 di riconoscimento dell’attività lavorativa e conferimento incarico dirigenziale ad
interim dell’Ing. Angelo Valerio Zambito al Servizio 5 del DRT:

 visto  il D.D.G. n. 434 del 30/01/2025 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale l’’Ing. Angelo Valerio Zambito
è trattenuto in servizio, ai sensi dell’art. 1, c. 165 della legge 207/2024, fino al compimento del settantesimo
anno di età; 

 Vista la nota prot. n. 84452 del 20 novembre 2023 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente – Struttura
territoriale dell’Ambiente (S.T.A.) di Palermo, pervenuta per il tramite del Dipartimento regionale delle infra-
strutture, della mobilità e dei trasporti ed assunta in data 22 novembre 2023 al prot. n. 151875 del Diparti-
mento regionale tecnico, con la quale è stato richiesto un sopralluogo presso la Chiesa Parrocchiale Maria
SS. Dell’Addaura, ubicata a Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo n. 4521, oggetto di concessione dema-
niale marittima n. 176/2011, al fine di valutare l’eventuale presenza di pericolo per la pubblica incolumità e
gli interventi necessari per la messa in sicurezza del fabbricato;

 Vista la nota prot. n. 154582 del 27 novembre 2023 del Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale si è
provveduto ad autorizzare l’Ufficio del Genio Civile – Servizio di Palermo all’espletamento delle attività ne-
cessarie per fornire riscontro alla richiesta prot. n. 84452/2023 sopra citata;

 Vista la nota prot. n. 158898 del 5 dicembre 2023 dell’Ufficio del Genio Civile – Servizio di Palermo, con la
quale è stato comunicato l’esito del sopralluogo effettuato sul posto ed è stata rappresentata al Dipartimen-
to TT.AA., per le determinazioni di competenza, la stima sommaria dei lavori occorrenti per la messa in sicu-
rezza del fabbricato e per l’eliminazione del pericolo di crollo all’interno della Chiesa Maria SS. dell’Addaura
di cui sopra ascendente a € 594.000,00;

 Visto il D.D.G. n. 15 del 15 gennaio 2024, come modificato dal D.D.G. n. 1349 del 5 settembre 2024 e dal
D.D.G. n. 35 del 16/01/2025 con il quale sono stati nominati il Responsabile unico del progetto (RUP) e i
soggetti incaricati a  svolgere le attività tecniche necessarie per la realizzazione dell’intervento in epigrafe,
facendo riferimento a professionalità interne al Dipartimento Regionale Tecnico;

 Visto il Verbale di Verifica e Validazione del RUP in data  29/03/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
36/2023 e dell’art. 34 comma 2 lett. b) dell’ All. I.7 dello stesso Codice con le modifiche di cui all’art. 5 com-
ma 11 lett. b) n. 3 del Testo coordinato della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 con la L.R. 12 ottobre 2023 n. 11 ”Re-
cepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”,  come in ultimo modificata dall’art.  122 della  L.R.
31/01/2024 n. 3.

 Vista la determina di conclusione della Conferenza di Servizi Rep n. 167 del 02/04/2024, con l’acquisizione
dei pareri degli Enti convocati;

 Vista l’istanza prot. n.15958 del 25/06/2024,  trasmessa on line sul Portale Demanio Marittimo (in confor-
mità all’art. 3 della L.R. 32/2020) all’indirizzo web https://demaniomarittimo.regione.sicilia.it/portale/ , per
la consegna delle aree demaniali marittime di cui alla CDM n. 176/2011 interessate dagli interventi in argo-
mento, ai sensi dell’art. 34 e 36 del Regolamento Codice della Navigazione;

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 286 del 08 agosto 2024 “Finanziamento  interventi a  valere
sulle risorse ex articolo 38 dello Statuto e sulle risorse del capitolo 214920 del bilancio della Regione  Sicilia-
na, con la quale la Giunta di Governo” con la quale si approva il finanziamento dei “Lavori per  l'eliminazio-
ne  dello stato di pericolo e per la messa in sicurezza a seguito di infiltrazioni di acque meteoriche presso  la

https://demaniomarittimo.regione.sicilia.it/portale/


Chiesa Parrocchiale Maria SS. dell'Addaura  -  Istituto Roosevelt Palermo, di cui alla Concessione  demaniale
marittima n. 176/2011”, per un importo di euro 954.000,00;

 Vista la nota prot. n. 60445 del 27/08/2024, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente
chiede al Dipartimento Regionale del Bilancio di volere istituire il capitolo di spesa denominato “Lavori per
l'eliminazione dello stato di pericolo e per la messa in sicurezza a seguito di infiltrazioni di acque meteoriche
presso la Chiesa Parrocchiale Maria SS. dell'Addaura - Istituto Roosevelt  Palermo, di cui alla Concessione de-
maniale marittima n. 176/2011”;

 Visto il D.D. n. 2074 del 29/11/2024, con cui il Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro istituisce il capi-
tolo di spesa 55078 in favore del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, per il finanziamento del progetto in
argomento per un importo di euro 954.000,00, di cui 10.000,00 per l’anno 2024 e  944.000,00 per l’anno
2025 e iscrive nel capitolo di spesa 55078 le suddette somme per le annualità corrispondenti;

 Vista la convenzione interdipartimentale, assunta in ingresso al protocollo dipartimentale al n. 89213 del
20/12/2024, stipulata tra l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’ Ambiente -  Dipartimento dell’ Am-
biente, individuato quale Amministrazione attuatrice e l’ Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità -
Dipartimento Regionale Tecnico, in data 19/12/2024, individuato quale soggetto attuatore dell’intervento;

 Visto il D.D.G. n. 1676 del 24/12/2024 di approvazione della suddetta convenzione, di ammissione al finan-
ziamento in favore del Dipartimento Regionale Tecnico e impegno della somma di € 954.000,00 sul capitolo
di spesa n. 550078, codice finanziario  SIOPE 2.02.01.09.008, secondo il seguente cronoprogramma di spesa
annuale: - 2024 € 10.000,00 - 2025 € 944.000,00;

 Visto il quadro tecnico economico dell’intervento, come di seguito riportato:

ADDAURA – QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo totale dei lavori € 641.602,80

Costo della manodopera  € 202.675,66 

A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a 
ribasso d'asta € 75.415,82

A Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 566.186,98

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  € 141.152,62 

2
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 
comma 2 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)

 € 10.265,64 

3 Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% dei lavori) - comma 5
e 7 art.45 D.Lgs 36/2023  € 2.566,41 

4 Contributo ANAC  € 410,00 

5 Spese riproduzione progetto  € 2.600,00 

6 Imprevisti  € 64.160,28 

7 IVA 22 % sugli imprevisti  € 14.115,26 

8 Prove di laboratorio  € 6.000,00 

9 Oneri c.10 bis art.41 D.Lgs. 36/2023 (Missioni e vigilanza)  € 28.326,99 

10

Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso
test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà 
anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa 
approvazione della Stazione Appaltante

 € 35.000,00 

11 Copertura assicurativa dei rischi del personale (Art. 2, 
comma 4, D.Lgs. 36/2023)  € 7.000,00 



12 Oneri per acquisizione pareri ed autorizzazioni  € 800,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE  € 312.397,20  € 312.397,20 

IMPORTO DEL PROGETTO € 954.000,00

 Visto l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”,
prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici;

 Visto l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione”;
 Vista la  Decisione di Contrarre Rep. n. 57/2025 del 05/02/2025 con cui è iniziato il procedimento

di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lett.c) del D. Lgs n. 36/2023e ss.mm.ii.;
 Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara , in linea con il contenuto dell’art. 21,

22 e 25 del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori in oggetto,
ha utilizzato la Piattaforma di approvvigionamento digitale Sitas Tutto Gare della Regione Siciliana;

 Vista la Determina di aggiudicazione Rep. n. 144 del 17/03/2025 all’Operatore Economico  IDRO-
GEDIL S.r.l. con sede legale in Palermo alla Via Gaetano Filangieri, n. 34 – con codice fiscale e P. IVA
n. 00276690823 – PEC: idrogedil@pec.it   che ha offerto il ribasso del 11,0000% sull’importo posto a
base d’asta pari ad  € 566.186,98, per un importo contrattuale di € 579.322,23,  compresi oneri
per la sicurezza pari ad € 75.415,82 e costo della manodopera pari a € 202.675,66, oltre IVA  e di
approvazione del sotto riportato quadro tecnico economico rimodulato a seguito del ribasso of -
ferto:

ADDAURA – QUADRO ECONOMICO POST GARA

A Importo totale dei lavori € 641.602,80

Costo della manodopera  € 202.675,66 

A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a 
ribasso d'asta € 75.415,82

Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 566.186,98

Ribasso del 11,0000% € 62.280,57

restano i lavori al netto del ribasso d’asta €     503.906,41  

oneri sicurezza € 75.415,82

Lavori compresi oneri sicurezza € 579.322,23

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  € 127.450,89 

2
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 
comma 2 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)

 € 10.265,64 

3
Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% dei lavori) - comma 5 
e 7 art.45 D.Lgs 36/2023

€ 2.566,41

4 Contributo ANAC  € 410,00 

5 Spese riproduzione progetto IVA compresa  € 2.600,00 

6 Imprevisti  € 64.160,28 

7 IVA 22 % sugli imprevisti  € 14.115,26 

8 Prove di laboratorio IVA compresa  € 6.000,00 

9 Oneri c.10 bis art. 41 D.Lgs 36/2023 (Missioni e vigilanza)  € 28.327,00 

mailto:idrogedil@pec.it


10

Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso 
test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà 
anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa 
approvazione della Stazione Appaltante

 € 35.000,00 

11 Copertura assicurativa dei rischi del personale IVA compresa 
(Art. 2, comma 4, D.Lgs. 36/2023)

 € 7.000,00 

12 Oneri per acquisizione pareri ed autorizzazioni  € 800,00 

13
Accantonamento somme derivanti da ribasso d’asta IVA 
compresa, per compensazione e/o revisione prezzi  € 75.982,29 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE  € 374.677,77 € 374.677,77

IMPORTO DEL PROGETTO post gara € 954.000,00

 Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 50 c.6 e art. 3 All.
II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, in data 31/03/2025;

 Vista la  nota,  acquisita  al  prot.  di  questo  Servizio  n.  49437  del  14/04/2025,  con  la  quale
l’Operatore  Economico  aggiudicatario  ha  comunicato  il  concreto  inizio  dei  lavori  in  data
14/04/2025; 

 Vista l’istanza del  04/04/2025,  acquisita  al  prot.  n.  50530 del  16/04/2025 con la  quale  l’O.E.
aggiudicatario  IDROGEDIL  S.r.l.  ha  richiesto l’anticipazione  nella  misura  del  20% del  valore  del
contratto come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

 Visto il  contratto  Rep/AC n.1 del 07/05/2025  registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo in
data 11/06/2025 al n. 767 serie 3, con il quale i  “Lavori per l'eliminazione dello stato di pericolo e
per la messa  in sicurezza a seguito di  infiltrazioni di acque meteoriche presso la Chiesa Parrocchiale
Maria  SS.   dell'Addaura  -   Istituto   Roosevelt   Palermo,   di  cui   alla   Concessione   demaniale
marittima  n. 176/2011” -  CUP: G79C24000070002 – CIG: B59D3F0AB7 sono stati affidati all’O.E.
IDROGEDIL S.r.l. con sede legale in Palermo alla Via Gaetano Filangieri, n. 34 – con codice fiscale e P.
IVA n. 00276690823 per un importo contrattuale di € 579.322,23,  compresi oneri per la sicurezza
pari ad € 75.415,82 e costo della manodopera pari a € 202.675,66, oltre IVA;

 Visto il Certificato n. 00 di pagamento dell’anticipazione delle spese contrattuali di importo pari
ad euro 115.864,45 (diconsi euro centoquindicimilaottocentosessantaquattro/45) oltre IVA nella
misura del 22% (pari al 20% dell’importo contrattuale) emesso in data 18/06/2025;

 Vista la Determina di liquidazione Rep. n. 383 del 23/06/2025 del Certificato n. 00 di pagamento
dell’anticipazione, trasmessa al competente Dipartimento Ambiente con nota prot. n. 77567 del
24/06/2025;

 Visto il  D.D.G.  n.  1105  del  07/08/2025  del  Dipartimento  Ambiente  di  liquidazione  in  favore
dell’O.E. IDROGEDIL S.r.l. con sede legale in Palermo alla Via Gaetano Filangieri, n. 34 – con codice
fiscale e P. IVA n. 00276690823 della somma complessiva di euro 141.354,63 a saldo della fattura
17/PA del 24/06/2025, quale anticipazione del  20% dell’importo contrattuale di cui alla di cui  €
115.864,45 per lavori ed € 25.490,18 per IVA 22% ;

 Visto il Verbale concordamento nuovi prezzi prot. n. 111795 del 01/10/2025;
 Visto il secondo verbale concordamento nuovi prezzi prot. n. 11784 del 02/02/2026;
 Visto il SAL n. 1 a tutto il 30/09/2025;
 Visto il Certificato di pagamento n. 1 del 07/10/2025 dell’importo pari ad € 160.250,02 oltre IVA al

22% pari ad € 35.255,00 per complessivi € 195.505,02;
 Visto il D.D.G. n. 1522 del24/10/2025 di liquidazione in favore dell’O.E. IDROGEDIL S.r.l. con sede

legale in Palermo alla Via Gaetano Filangieri, n. 34 – con codice fiscale e P. IVA n. 00276690823 della
somma complessiva  di  euro  195.505,02 a  saldo della  fattura 31/PA del  13/10/2025,  relativo al
certificato n. 1 di cui € 160.250,02 per imponibile ed € 32.255,00 per IVA al 22%, sul capitolo di spesa
55078 istituito  con D.D. n. 2074 del 29/11/2024, dal Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro;





 Visto il SAL n. 2 a tutto il 03/02/2026;
 Visto il Certificato di pagamento n. 2 del 12/02/2026 dell’importo pari ad € 297.762,47 oltre IVA al

22% pari ad € 65.507,74 per complessivi € 363.270,21;
 Visto il D.D.G. n. 419 del 05/03/2026 di liquidazione in favore dell’O.E. IDROGEDIL S.r.l. con sede

legale in Palermo alla Via Gaetano Filangieri, n. 34 – con codice fiscale e P. IVA n. 00276690823 della
somma  complessiva  di  euro  363.270,21 a  saldo  della  fattura  9/PA  del  13/02/2026,  relativo  al
certificato n. 2 di cui €  297.762,47 per imponibile ed € 65.507,74 per IVA al 22%,  sul  capitolo di
spesa 55078 istituito  con D.D. n. 2074 del 29/11/2024, dal Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro;

 Vista la nota prot. 33528 del 16/03/2026 con la quale la Direzione Lavori ha chiesto al RUP l’autorizzazione
a redigere una “perizia di variante e suppletiva e assestamento finale” ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.
C.3 e del comma 7 lett.c del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., utilizzando in parte le somme degli imprevisti di
cui al Q.T.E. di progetto, il tutto entro le somme finanziate; Il R.U.P. con la stessa nota ha autorizzato il D.L.,
ai sensi e per gli  effetti dell’art.8 comma 1 lett. L dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  alla
redazione della perizia di variante e suppletiva e assestamento finale ;

 Vista la perizia di variante e suppletiva e assestamento finale redatta dal Direttore dei Lavori in data
23/03/2026 dell’importo complessivo di 871.475,41 di cui € 637.995,10 per lavori al netto del ribasso d’asta
del 11,00%, compreso € 90.700,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 233.480,31 per
somme a  disposizione  dell’Amministrazione,  approvata  dal  R.U.P.  in  data  16/03/2026,  il  cui  quadro
economico è il seguente:

PERIZIA DI VARIANTE, SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO FINALE

A Importo totale dei lavori € 705.638,21

Costo della manodopera  € 235.294,11 

A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta € 90.700,87

Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 614.937,34

Ribasso del 11,0000% € 67.643,11

restano i lavori al netto del ribasso d’asta € 547.294,23

oneri sicurezza € 90.700,87

Lavori compresi oneri sicurezza € 637.995,10

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  € 140.358,92 

2
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 2 
D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)  € 11.290,21 

3
Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% dei lavori) - comma 5 e 7 art.45
D.Lgs 36/2023

 € 2.822,55 

4
IRAP su incentivi tecnici (8,50%) imposta a carico dell'Amministrazione, 
non compresa nel limite del 2% di cui all'art.45 comma 3 del D.Lgs 
36/2023 (8,50% di 11.282,33)

 € 959,67 

5 Contributo ANAC  € 410,00 

6 Spese riproduzione progetto IVA compresa  € 2.600,00 

7 Imprevisti  € 127,07 

8 IVA 22 % sugli imprevisti  € 27,96 

9 Prove di laboratorio IVA compresa  € 6.000,00 

10 Oneri c.10 bis art. 41 D.Lgs 36/2023 (Missioni e vigilanza)  € 13.809,70 

11

Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di 
cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato 
dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della 
Stazione Appaltante

 € 47.274,23 



12
Copertura assicurativa dei rischi del personale IVA compresa (Art. 2, 
comma 4, D.Lgs. 36/2023)  € 7.000,00 

13 Oneri per acquisizione pareri ed autorizzazioni  € 800,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE  € 233.480,31 € 233.480,31

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A SEGUITO DELLA PERIZIA DI
VARIANTE € 871.475,41

ECONOMIE

Importo somma derivanti da ribasso d'asta dell'11% € 67.643,11

I.V.A. sul ribasso d'asta € 14.881,48

Sommano le economie € 82.524,59

TOTALE PROGETTO € 954.000,00

 VISTO  l’atto di sottomissione - Rep. n. 02 del 17/04/2026,  registrato all’Agenzia delle Entrate di
Palermo  in  data  20/04/2026  al  n.  422  serie 3 relativo  alla  perizia  di  variante  e  suppletiva e
assestamento finale redatta in data 23/03/2026;

 VISTO il contratto Rep/AC n.1 del 07/05/2025 registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo in
data  11/06/2025  al  n.  767  serie 3 che  prevede  all’art.  8  “Resta  in  carico  all’Appaltatore  la
proprietà  dei  rifiuti  prodotti  in  cantiere  ed  allo  stesso  è  fatto  onere  dell’individuazione  della
discarica autorizzata più prossima al cantiere dove conferire il  materiale prodotto, provvedere
agli oneri di discarica ed alla caratterizzazione del rifiuto, nei limiti degli importi previsti tra le
somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  previa  esclusiva  preventiva  autorizzazione  al
conferimento alla discarica individuata, alla spesa occorrente ed alla quantità di materiale, da
parte del Direttore dei lavori (art. 17 del CSA) ..”;

 VISTA la nota inviata a mezzo PEC dall’O.E.  IDROGEDIL S.r.l., acquisita in data 02/02/2026 prot.
n. 11638 di richiesta rimborso parziale spese per oneri di conferimento a discarica rifiuti per i
lavori in argomento;

 VISTA la nota inviata a mezzo PEC dall’O.E.  IDROGEDIL S.r.l., acquisita in data 20/04/2026 prot.
n. 48559 di richiesta rimborso a saldo per oneri di conferimento a discarica rifiuti per i  lavori in
argomento;

 VISTI  i  seguenti  formulari:  –  GGLTT  000595  NK  del  02/07/2025  -  GGLTT  000616  PG  del
07/07/2025  -  GGLTT  000647  ZF  del  10/07/2025  -  GGLTT  000649  YS  del  11/07/2025  -  GGLTT
000657  GY  del  14/07/2025  -GGLTT  000681  TH  del  22/07/2025  -  GGLTT  000459  KB  del
29/05/2025 - GGLTT 000571 LW del 26/06/2025 -  GGLTT 000563 CN del 26/06/2025 - GGLTT
000575  GX  del  27/06/2025  -GGLTT  000578  XZ  del  27/06/2025  -  GGLTT  000576  DL  del
30/06/2025 - GGLTT 000582 KY del 30/06/2025 -   GGLTT 000583 BT del 30/06/2025 - GGLTT
000813  GC  del  25/08/2025  -  GGLTT  000913  TZ  del  12/09/2025  -  GGLTT  000949  FN  del
18/09/2025  -  GGLTT 001066  JT  del  09/10/2025 -  GGLTT  001092 FD del  16/10/2025 -  GGLTT
001132  HF  del  23/10/2025-  –  GGLTT  001214  MR  del  31/10/2025  -   GGLTT  001235  kl  del
05/11/2025 -  GGLTT 001248 vb del 06/11/2025 -  GGLTT 001255 WW del 10/11/2025 -  GGLTT
001297  JS  del  14/11/2025  -   GGLTT  001409  CV  del  10/12/2025  -  WCHWF  001203  ND   del
17/02/2026 -  WCHWF 001205 NH del 18/02/2026 - GGLTT 001649 PH del 19/02/2026;

 VISTE le  fatture emesse  dalla  Società  AUTOTRASPORTI  PARLATORE  DOMENICO  all’Operatore
Economico IDROGEDIL S.r.l. n. 274 del 30/06/2025  dell’importo complessivo di € 1.171,20 di cui
960,00  quale  imponibile  ed  €  211,20  per  IVA  22%  -  n.  319  del  31/07/2025 dell’importo
complessivo di € 1.610,40 di cui € 1.320,00 quale imponibile ed € 290,40 per IVA 22% - n. 365 del
30/08/2025 dell’importo  complessivo  di  €  2.196,00  di  cui  €  1.800,00  quale  imponibile  ed  €
396,00 per IVA 22% - n. 407 del 30/09/2025 dell’importo complessivo di € 439,20 di cui € 360,00
quale imponibile ed € 79,20 per IVA 22% - n. 471 del 31/10/2025 dell’importo complessivo di €
658,80  di  cui  €  540,00  quale  imponibile  ed  €  180,80  per  IVA  22%  -  n.  517 del  29/11/2025



dell’importo complessivo di € 1.171,20 di cui 960,00 quale imponibile ed € 211,20 per IVA 22% -
n. 560 del 31/12/2025 dell’importo complessivo di € 292,80 di cui 240,00 quale imponibile ed €
52,80 per IVA 22%,  n. 47 del 26/02/2026 dell’importo complessivo di € 146,40, di cui  € 120,00
quale  imponibile  ed  €  26,40  per  IVA  22%,  delle  quali  rimborsabili  corrispondenti  al  solo
conferimento in discarica   rispettivamente  € 94,00 -  € 74,80 -  € 12,80 -  €  25,40  € 104,20  - €
151,30 - € 10,40 - € 46,20 oltre IVA;

 VISTI i bonifici effettuati dall’Operatore Economico IDROGEDIL S.r.l alla Società AUTOTRASPORTI
PARLATORE  DOMENICO  in  data  08/08/2025  -  18/09/2025  -  11/11/2025  –   10/02/2026  -
17/04/2026 -  a saldo delle fatture nn. 274, 319, 365, 407, 471, 517, 560, 47;

 VISTA la  fattura  n.  2003 del  07/07/2025 emessa  dalla  Società  ECOLOGICA  BUFFA  S.R.L.
all’Operatore Economico IDROGEDIL S.r.l. dell’importo complessivo di € 732,00, di cui  € 600,00
quale imponibile ed € 132,00 per IVA 22%, corrispondente al campionamento e caratterizzazione
rifiuto;

 VISTO il  bonifico effettuato in data 31/07/2025 dall’Operatore Economico IDROGEDIL S.r.l  alla
Società ECOLOGICA BUFFA S.R.L. a saldo della fattura n.   2003 del 07/07/2025;

 VISTA la fattura n. 32 del 03/03/20266 emessa dalla Società MEDITERRANEA SERVIZI di Sbalanca
Ignazio  &  C.  Sas  all’Operatore  Economico  IDROGEDIL  S.r.l.  dell’importo  complessivo  di  €
39.742,72 di cui  € 32.576,00 quale imponibile ed € 7.166,72 per IVA 22%;

 VISTA la  quietanza  di  pagamento  con  la  quale  il  Sig.  Sbalanca  Roberto,  nato  a  XXXXXXXX  il
XXXXXX e residente a XXXXXXXXXXXXXXXXXXX in Via XXXXXXXX C.F.:XXXXXXXXXXXXXXX n.q.  di
Legale Rappresentante/Socio accomandatario e direttore tecnico della Società MEDITERRANEA
SERVIZI di Sbalanca Ignazio & C. Sas, dichiara di aver ricevuto A/B n. XXXXXXX in data 16/04/2026
dall’Operatore Economico IDROGEDIL S.r.l. a saldo della fattura n. 32 del 03/03/2026, l’importo
di € 39.742,72 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti nel cantiere dei lavori in
argomento;

 VISTO il quadro tecnico economico della perizia di variante tecnica e assestamento finale redatta
in data 23/03/2026 nel quale è contemplata la somma di € 47.274,23 per “Oneri conferimento in
discarica materiale di risulta compreso test  di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà
anticipato  dall'Impresa  esecutrice,  da  rimborsarsi  previa  approvazione  della  Stazione
Appaltante”.

 VISTA l’attestazione di congruità della manodopera del 29/04/2026, rilasciata dalla competente
Cassa  Edile/Edilcassa  PA00  –  CASSA  EDILE  PALERMITANA  INTERSINDACALE,  MUTUALITA’  ED
ASSISTENZA – C.E.P.I.M.A. - Prot. 202600597PA00/, acquisita al prot. n. 53683 del 29/04/2026; 

 VISTA la dichiarazione “Tracciabilità dei flussi finanziari” del contratto di appalto  Rep/AC n.1 del
07/05/2025 registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 11/06/2025 al n. 767 serie 3;

 RITENUTA la spesa di cui sopra congrua ed esigibile;
 RITENUTO di dover provvedere al  rimborso a saldo degli importi anticipati dall’O.E.IDROGEDIL S.r.l.,

pari ad € 47.274,22 compresi € 5.054,26 quali spese generali, per il ristoro degli oneri sostenuti per le
attività dei lavori in argomento come da prospetto sotto riportato:

FATTURA IMPORTO IMPONIBILE

n. 274 del 30/06/2025 € 94,00 Parlatore Domenico

n. 319 del 31/07/2025 € 74,80 Parlatore Domenico

n. 365 del 30/08/2025 € 12,80 Parlatore Domenico

n. 407 del 30/09/2025 € 25,40 Parlatore Domenico

n. 471 del 31/10/2025 € 104,20 Parlatore Domenico

n. 2003 del 07/07/2025 € 600,00 Ecologica Buffa 

n. 517 del 29/11/2025 € 151,30 Parlatore Domenico

n. 560 del 31/12/2025 € 10,40 Parlatore Domenico



n. 47 del 26/02/2026 € 46,20 Parlatore Domenico

n. 32 del 03/03/2026 € 32.576,00 Mediterranea Servizi

(A) TOTALE IMPONIBILE € 33.695,10

Spese Generali (15% di A) € 5.054,27

€ 38.749,37

IVA 22% € 8.524,86

TOTALE RIMBORSO € 47.274,23

 Visto il DURC online protocollo INAIL_53024643, acquisito al prot. n. 25901 del 02/03/2026, che
attesta  la  regolarità  contributiva  dell’O.E.  IDROGEDIL  S.r.l con  scadenza  di  validità  fino  al
25/06/2026;

 RICHIAMATI il  D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità Dalla Chiesa, l’aggiornamento del Piano
integrato di  Attività  e  Organizzazione  PIAO per  il  triennio 2026-2028  della  Regione Siciliana,
approvato con Delibera di Giunta n. 30 del 29/01/2026;

 RICHIAMATA la Determina Rep. n. 280 del 30/04/2026 “Determina di liquidazione per rimborso
a saldo degli oneri di conferimento in discarica, trasmessa al Dipartimento Ambiente con nota
prot. n. 54454 del 04/05/2026 nella quale erroneamente non sono stati inseriti dati essenziali;

 RICHIAMATA la Determina Rep. n. 303 del 12/05/2026 “Determina di liquidazione per rimborso
a saldo degli oneri di conferimento in discarica, trasmessa al Dipartimento Ambiente in pari con
nota prot. n. 58473, che annulla e sostituisce la Determina Rep. n. 280 del 30/04/2026;

 CONSIDERATO che la Determina Rep. n. 303 del 12/05/2026 riporta nel QTE, relativo alla perizia
di variante, una differenza di importo di 1 centesimo;

 RITENUTO di dover annullare la Determina Rep. n. 303 del 12/05/2026 per le motivazioni sopra
esposte;

 VISTO l'art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”
a decorrere dal 1° luglio 2021;

 AI SENSI della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

PROPONE DI DETERMINARE

ART. 1) Per  quanto in premessa riportato, la presente annulla e sostituisce la  Determina  Rep.  n.  303  del
12/05/2026 “Determina di liquidazione per rimborso a saldo degli  oneri  di  conferimento in discarica,
trasmessa al Dipartimento Ambiente con nota prot. n. 58473 del 12/05/2026.

ART.2) che il QTE della  perizia di variante e suppletiva e assestamento finale redatta dal Direttore dei Lavori in
data 23/03/2026 dell’importo complessivo di 871.475,41 è il seguente:

PERIZIA DI VARIANTE, SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO FINALE

A Importo totale dei lavori € 705.638,21

Costo della manodopera  € 235.294,11 

A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta € 90.700,87

Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 614.937,34

Ribasso del 11,0000% € 67.643,11

restano i lavori al netto del ribasso d’asta € 547.294,23

oneri sicurezza € 90.700,87

Lavori compresi oneri sicurezza € 637.995,10



B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  € 140.358,92 

2
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 2 
D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)

 € 11.290,21 

3 Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% dei lavori) - comma 5 e 7 art.45
D.Lgs 36/2023

 € 2.822,55 

4
IRAP su incentivi tecnici (8,50%) imposta a carico dell'Amministrazione, 
non compresa nel limite del 2% di cui all'art.45 comma 3 del D.Lgs 
36/2023 (8,50% di 11.282,33)

 € 959,67 

5 Contributo ANAC  € 410,00 

6 Spese riproduzione progetto IVA compresa  € 2.600,00 

7 Imprevisti  € 127,07 

8 IVA 22 % sugli imprevisti  € 27,96 

9 Prove di laboratorio IVA compresa  € 6.000,00 

10 Oneri c.10 bis art. 41 D.Lgs 36/2023 (Missioni e vigilanza)  € 13.809,70 

11

Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di 
cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato 
dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della 
Stazione Appaltante

 € 47.274,23 

12
Copertura assicurativa dei rischi del personale IVA compresa (Art. 2, 
comma 4, D.Lgs. 36/2023)  € 7.000,00 

13 Oneri per acquisizione pareri ed autorizzazioni  € 800,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE  € 233.480,31 € 233.480,31

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A SEGUITO DELLA PERIZIA DI
VARIANTE € 871.475,41

ECONOMIE

Importo somma derivanti da ribasso d'asta dell'11% € 67.643,11

I.V.A. sul ribasso d'asta € 14.881,48

Sommano le economie € 82.524,59

TOTALE PROGETTO € 954.000,00

ART.3)  Di potersi liquidare all’Operatore Economico  IDROGEDIL S.r.l. con sede legale in Palermo alla Via
Gaetano Filangieri, n. 34 – con codice fiscale e P. IVA n. 00276690823 per i “Lavori per l'eliminazione dello
stato di pericolo e per la messa  in sicurezza a seguito di  infiltrazioni di acque meteoriche presso la Chiesa
Parrocchiale Maria SS.  dell'Addaura -  Istituto  Roosevelt  Palermo,  di  cui  alla  Concessione  demaniale
marittima  n. 176/2011” -  CUP: G79C24000070002 – CIG: B59D3F0AB7”, la somma di € 38.749,37 (diconsi
euro trentottomilasettecentoquarantanove/37) oltre IVA nella misura del 22%  pari ad € 8.524,86 (diconsi
euro ottomilacinquecentoventiquattro/86) quale rimborso a saldo degli importi anticipati e spese generali per il
conferimento degli oneri in discarica sostenuti per le attività dei lavori in argomento, sul  capitolo di spesa 55078
istituito  con D.D. n. 2074 del 29/11/2024, dal Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro.

ART.4) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D.Lgs. n.
36/2023 e ss.mm.ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia.

ART.5) Di trasmettere la presente Determina di liquidazione al Dipartimento Ambiente, Ente Finanziatore,
per gli adempimenti consequenziali.

ART.6) Di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico.



                                                     f.to        Il RUP
                                                 F.D. P.O. 07 Geom. Patrizia Ragusa

                 _______________________________________
                   

Il Dirigente del Servizio 5 del Dipartimento Regionale Tecnico

 VISTO il D.D.G. n. 751/2023 del 24/05/2023 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico a  
dirigente  preposto  del  Servizio  2  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  all’Ing.  Angelo  Valerio  
Zambito;

 VISTO il D.D.G. n. 89 del 31/01/2024  con il quale il Dirigente Generale  ha conferito l’incarico  ad interim di 
dirigente del Servizio 5 – del Dipartimento Regionale Tecnico all’Ing. Angelo Valerio Zambito, ai sensi e per ogni
effetto dell’articolo 40 “incarichi dirigenziali ad interim” del vigente CCRL – area dirigenza;

 VISTO il D.D.G. n. 244/2025 di riconoscimento dell’attività lavorativa e conferimento incarico dirigenziale ad  
interim dell’Ing. Angelo Valerio Zambito al Servizio 5 del DRT:

 VISTO  il D.D.G. n. 434 del 30/01/2025 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale l’’Ing. Angelo Valerio Zambito è 
trattenuto in servizio, ai sensi dell’art. 1, c. 165 della legge 207/2024, fino al compimento del settantesimo anno
di età; 

 VISTO il D.D.G. n. 550 del 02/04/2026 con il quale il Dirigente Generale ha conferito all’Ing. Angelo Valerio 
Zambito l'incarico ad interim di dirigente  dell’  “Ufficio  regionale  del  Genio Civile  –  Servizio  di  Enna” del  
Dipartimento Regionale Tecnico con decorrenza  dal  giorno  07.04.2026  per  una  durata  di  tre  mesi  e,  
comunque,  fino  alla  definizione  delle  procedure  per  l’assegnazione  definitiva  dell’incarico  al  dirigente  
preposto;

 PRESO ATTO e fatta propria la proposta formulata dal RUP Geom. Patrizia Ragusa per l’adozione della presente
Determinazione;

 DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62, di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento

ADOTTA

la superiore proposta di Determinazione che si intende trascritta e integralmente riportata, avente ad oggetto:
DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  della  somma  di di €  38.749,37  (diconsi  euro
trentottomilasettecentoquarantanove/37) oltre IVA nella misura del 22%  pari ad € 8.524,86 (diconsi euro
ottomilacinquecentoventiquattro/86)  quale rimborso a saldo degli  importi anticipati e spese generali  per il
conferimento degli oneri in discarica sostenuti per le attività dei lavori in argomento, sul  capitolo di spesa 55078
istituito  con D.D. n. 2074 del 29/11/2024, dal Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro per i “Lavori per
l'eliminazione dello stato di pericolo e per la messa  in sicurezza a seguito di  infiltrazioni di acque meteoriche
presso la Chiesa Parrocchiale Maria SS.  dell'Addaura -  Istituto  Roosevelt  Palermo,  di  cui  alla  Concessione
demaniale  marittima  n. 176/2011” -  CUP: G79C24000070002 – CIG: B59D3F0AB7.

Palermo_____________

       
                                                                                                                     f.to      Il Dirigente ad interim del Servizio 5

                       Ing. Angelo Valerio Zambito

lidia.sperandeo
Font monospazio
21.05.2026




